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[Jørgen Winther] 

Jeg vil gerne indlede med at sige, at Venstre 
ikke kan støtte det forslag, der her foreligger 
fra Fremskridtspartiet. 

Jeg vil gerne nævne et eksempel. Der er 
utrolig mange årsager til f.eks. koliksmerter -  
det, man tror er mavesmerter. Det er doku- 
menteret, at årsagerne kan være tarmslyng, 
mellemørebetændelse, epilepsi, urinvejsinfek- 
tion, knoglebrud, kræftsygdomme, lidelser i 
vækstzonerne i knoglerne og svækkelse i knog- 
lestrukturen, børnegigt, forstoppelse, brok, 
børnemishandling og forsømmelse af barnet 
og utrolig mange andre ting. 

Derfor synes jeg, det er problematisk, hvis 
man går direkte til en kiropraktor med et 
spædbarn mellem 0 og l år og påbegynder en 
behandling, uden at barnet er blevet under- 
søgt. 

Jeg lytter utrolig meget til Sundhedsstyrel- 
sens vurderinger, også i denne sag, og jeg må 
sige, at jeg ikke synes, det er videre ansvarligt 
af de partier, der går ind for, at man kan gå 
direkte til kiropraktor, uden at der først er fo- 
retaget en grundig undersøgelse, hvis der er ta- 
le om et sygt barn. 

Jeg mener helt klart, det er en lægelig opga- 
ve at diagnosticere alle disse tilstande, som jeg 
nævnte før. I øvrigt kan jeg sige, at Dansk Pæ- 
diatrisk Selskab har akkurat den samme hold- 
ning. 

Birgitte Husmark (SF): 
Som ordfører, dengang lovforslaget om au- 

torisation af kiropraktorer var til behandling i 
Folketinget, husker jeg også meget tydeligt den 
utrolig grundige debat, vi havde, ikke på bag- 
grund af forslaget, men på baggrund af Sund- 
hedsstyrelsens holdning til, at kiropraktorer 
ikke måtte beskæftige sig med børn, der var 
under l år gamle. 

Den bestemmelse prøvede vi jo dengang vir- 
kelig meget grundigt at få en forklaring på fra 
Sundhedsstyrelsen: Hvad var det for nogle for- 
hold, man mente der kunne gå galt? Hvilke er- 
faringer havde man med forhold tidligere, som 
måtte kunne være gået galt, siden man ikke 
havde haft den bestemmelse før? Kiroprakto- 
rer havde faktisk behandlet alle aldersklasser i 
massevis af år og i 12 år endda under sygesik- 
ringen, uden at man havde registreret skade- 
virkninger på spædbørn. 

Vi kunne ikke få nogen begrundelse, som 
var af en sådan grad, at den kunne berettige til, 
at man fratog kiropraktorerne retten til at be- 
handle de 0-1-årige. 

Så bliver der anført, at der ikke er nogen do- 
kumentation for virkningen af behandlingen. 
Ja, det er da nok muligt, for der er faktisk ikke 
lavet nogen undersøgelser, bortset fra en en- 
kelt, og den dokumenterede i hvert fald en høj 
grad af forældretilfredshed med behandlingen. 
Og da småbørnene i sig selv jo ikke kan ud- 
trykke så meget, synes jeg da, det er vigtigt at 
forholde sig til. 

Så må man sige: Jamen hvem skulle i givet 
fald også have bevilget eller foranstaltet, at så- 
dan nogle undersøgelser bliver sat i værk? Me- 
stendels er det Det Sundhedspolitiske Forsk- 
ningsråd, som bevilger penge til forskning på 
dette område. Og de er ikke specielt indstillet 
på at forske i andre faggrupper end den lægeli- 
ge faggruppe. Det er så småt kommet i gang 
med enkelte forskningsopgaver på forebyggel- 
sesområdet, men det er meget småt. 

Så det, at der ikke er nogen dokumentation, 
er ikke så underligt, for man har ikke forsøgt at 
få en dokumentation. 

Hvad angår spørgsmålet om dokumentatio- 
nen for, at lægelig behandling virker, er der jo 
altså også mange former for behandling, hvor 
der ikke findes en sådan dokumentation; det 
må alle erkende. Så den begrundelse synes jeg 
altså heller ikke skulle være nogen eksklusiv 
begrundelse i forhold til denne form for be- 
handling. 

Endvidere anfører ministeren og et par af 
ordførerne, at forholdene skulle være skærpet i 
Sverige. Men i den forbindelse mener jeg, det 
er vigtigt at se ganske grundigt på, hvordan ud- 
gangspunktet så er for forholdene i Sverige -  
om alle kiropraktorer har den samme uddan- 
nelse, som de har i Danmark, når de er autori- 
serede kiropraktorer i Danmark. For hvis det 
ikke er tilfældet, kan jeg da godt forestille mig, 
at man, hvis man har en mindre omfattende 
uddannelse i Sverige, dér indfører et skærpet 
tilsyn. Det kunne være ganske rimeligt. Sådan 
som jeg er underrettet, er den form for behand- 
ling, som kiropraktorer ikke må udføre på 
0-8-årige børn, en forholdsvis klart beskrivelig 
behandling, som bliver betegnet med ordet 
manipulation, og man skulle kunne beskrive 
ganske klart, hvad den indebærer, mens der er 


